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ABSTRAKT

V bakalářské práci je zkoumána problematika modernizace a výkonnosti výrobních linek

ve firmě Jaroslav Zimčík – KERA. Cílem je navrţení doporučení k dalšímu zlepšení

výkonnosti výrobních technologií ve firmě.

V teoretické části jsou definovány pojmy jako finanční analýza, dlouhodobý hmotný

majetek, kalkulace, investice, leasing a úvěr.

V praktické části se pojednává o současném stavu firmy Jaroslav Zimčík – KERA, je

provedeno srovnání starých výrobních linek a nových, data jsou vyhodnocena,

interpretovány výsledky a navrţena doporučení.

Klíčová slova: Finanční analýza, dlouhodobý hmotný majetek, kalkulace, investice,

leasing, úvěr.

ABSTRACT

This thesis examines issues of modernization and efficiency of production lines in the

company Jaroslav Zimčík – KERA. The aim is to propose recommendations to further

improve the performance of manufacturing technology in the company.

There are defined terms such as financial analysis, tangible fixed assets, costing,

investment, leasing and credit in the theoretical part.

The practical part deals with the current state of the company Jaroslav Zimčík – KERA,

also there is made a comparison of old and new production lines, then obtained data are

evaluated, interpreted results and designed recommendations.
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ÚVOD

Finanční analýza vychází z finančních výkazů dané firmy. Jedná se především o rozvahu,

výkaz zisku a ztráty či přehled o cash flow. Finanční analýza není pouze aplikování

určitých teoretických postupů, ale spíše etapa, ve které se mohou objevit další a další

významné souvislosti. Díky těmto souvislostem je pak moţno pohlíţet na podnik jinak a

lze přehodnotit některé předchozí kroky.

Dlouhodobý hmotný majetek je pro výrobní firmu velice důleţitou sloţkou, a proto je třeba

mu věnovat co největší pozornost. Firma, která vyrábí určité výrobky, by měla mít co

nejkvalitnější potřebné výrobní linky, musí je tedy neustále modernizovat a zlepšovat,

protoţe konkurence na trhu je obrovská.

Investiční rozhodování v podniku představuje velmi významnou část. Jelikoţ podnik musí

své výrobní technologie neustále zlepšovat a modernizovat, potřebuje k tomu i určité

mnoţství finančních prostředků. Velmi proto záleţí na tom, aby se správně rozhodl kdy,

jak a do čeho investovat.

Kalkulace je důleţitá pro stanovení ceny výrobku. Zahrnuje veškeré náklady a umoţňuje

nám zjistit zisk i prodejní cenu.

Potřebuje-li podnik pro svou podnikatelskou činnost koupit dlouhodobý hmotný majetek,

často je pořízení tohoto předmětu za hotové peníze nebo na úvěr nevýhodné či nereálné.

Musí zváţit všechny výhody a nevýhody, a měl by dospět k závěru jaká je pro něj nejlepší

varianta.

Cílem bakalářské práce je navrţení dalšího zlepšení výkonnosti výrobních technologií ve

firmě Jaroslav Zimčík - KERA. K dosaţení tohoto cíle byly pouţity zejména ukazatele

finanční analýzy a výpočty pomocí typových kalkulačních vzorců.

První část bakalářské práce je zaměřena na teoretický výklad pojmů finanční analýza,

poměrové ukazatele, dlouhodobý hmotný majetek, investiční rozhodování, kalkulace,

leasing a úvěr.

V další části je charakterizována firma Jaroslav Zimčík KERA, její výrobní program,

spolupráce s dodavateli a odběrateli a výrobní technologie. Pak je provedeno srovnání

starých výrobních linek a nových. Pomocí poměrových ukazatelů finanční analýzy a

typových kalkulačních vzorců jsou provedeny výpočty, které poslouţí k dalšímu vyvození

závěrů a doporučení.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 FINANČNÍ ANALÝZA

1.1 Definice finanční analýzy

Finanční analýza podniku je definována jako metoda hodnocení finančního hospodaření

podniku. Tato metoda získaná data setřídí, agreguje, poměřuje mezi sebou navzájem, měří

se vztahy mezi nimi a zkoumá se jejich další vývoj.

Finanční analýza se zabývá rozlišováním problémů, silných a slabých stránek obzvláště

hodnotových procesů podniku. Získaná data prostřednictvím finanční analýzy umoţňují

dospět k závěrům o celkovém hospodaření a finanční situaci podniku. Slouţí jako podklad

pro rozhodování jeho managementu. (Sedláček, 2007, s. 3)

Hlavní smysl finanční analýzy spočívá v připravení podkladů pro kvalitní rozhodování o

fungování podniku. Velmi úzce je finanční analýza spjata s účetnictvím a rozhodováním o

podniku. (Růčková, 2011, s. 9)

1.2 Metody finanční analýzy

Ve finančním hodnocení podniků se setkáváme s metodami finanční analýzy jako

s nástrojem finančního managementu (interní uţití) nebo jiných uţivatelů (externích

analytiků). Klasická finanční analýza zahrnuje tyto dvě části:

a) kvalitativní, tzv. fundamentální analýzu, která je zaloţena na širokých znalostech

vzájemných souvislostí mezi ekonomickými a mimoekonomickými jevy, také na

zkušenostech odborníků, na jejich odhadech i na citu pro situace a jejich trendy.

Výsledkem fundamentální analýzy podniku je nejčastěji identifikace prostředí, ve

kterém se daný podnik nachází. Jedná se především o analýzu vlivu:

 vnitřního i vnějšího ekonomického prostředí podniku,

 charakteru podnikových cílů,

 právě probíhající fáze ţivota podniku.

Metodou analýzy je vlastně komparativní analýza zaloţená zejména na verbálním

hodnocení. Např. zde je moţno zařadit SWOT analýzu.

b) kvantitativní, tzv. technickou analýzu, která vyuţívá statistických, matematických

a dalších algoritmizovaných metod ke kvantitativnímu zpracování ekonomických

dat s následným ekonomickým posouzením výsledků. Postup této analýzy zahrnuje

především následující etapy:
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 popis prostředí a zdrojů dat,

 volba metody a základní zpracování dat,

 další zpracování dat,

 návrhy na dosaţení cílového stavu. (Sedláček, 2007, s. 7–10)

1.3 Analýza poměrových ukazatelů

Finanční poměrové ukazatele specifikují vzájemný vztah mezi dvěma či více absolutními

ukazateli prostřednictvím jejich podílu. Obvykle vychází z účetních sestav jako je rozvaha

a výkaz zisku a ztráty. Data zjištěná z rozvahy mají charakter stavových ekonomických

veličin, protoţe zaznamenávají veličiny k určitému datu, jejich okamţitý stav. Kdeţto

údaje zjištěné z výkazu zisku a ztráty popisují výsledky činnosti za určité období.

Důvod, proč jsou tito poměroví ukazatelé tak široce pouţíváni, je prostý. Umoţňují

provádět analýzu časového vývoje finanční situace určité firmy, jsou schopni porovnat více

podobných firem navzájem a také mohou být vyuţívány jako vstupní údaje matematických

modelů, které umoţní popsat závislost mezi jevy, zhodnotit stavy a rizika, také předpovídat

budoucí vývoj. (Sedláček, 2007, s. 55)

Mezi hlavní poměrové ukazatele řadíme:

 ukazatele zadluţenosti,

 ukazatele likvidity,

 ukazatele rentability,

 ukazatele aktivity.

1.3.1 Ukazatele zadluženosti

Ukazatele zadluţenosti popisují vztah mezi cizími a vlastními zdroji financování daného

podniku a měří rozsah, v jakém podnik pouţívá k financování dluhy. Pokud je zadluţenost

i trochu vyšší, nemusí to být ještě pro firmu negativní. „V dobře fungující firmě můţe

naopak vysoká finanční páka pozitivně přispívat k rentabilitě vlastního kapitálu.“

(Kislingerová a Hnilica, 2005, s. 34)

Celková zadluženost

Ukazatel zadluţenosti charakterizuje finanční situaci firmy a ukazuje míru krytí firemního

majetku cizími zdroji. Platí, ţe čím vyšší bude hodnota tohoto ukazatele, tím větší bude

riziko věřitelů. Ti ale samozřejmě upřednostňují niţší zadluţenost firmy, protoţe to
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představuje menší riziko, ţe přijdou o své peníze. Naopak firmy preferují vyšší

zadluţenost, protoţe cizí kapitál je levnější.

Dlouhodobá zadluženost

Ukazatel informuje o tom, jaká část aktiv podniku je financována dlouhodobými dluhy.

Pomocí něj lze nalézt optimální poměr dlouhodobých a krátkodobých cizích zdrojů.

Úrokové krytí

Tento poměrový ukazatel vyjadřuje, kolikrát zisk převyšuje placené úroky. Odborné


[…]


pouţívání starých technologií. Tyto technologie byly pořízeny na úvěr, takţe do výrobní

reţie hodnota vstoupila ve formě podílu odpisů. Nové výrobní stroje jsou také pořízeny na

účelový úvěr, proto i v tomto případě byly připočítány do výrobní reţie odpisy. Zisk na 1

kus substrátu pro balkonové květiny se zvýšil o zhruba 3,15 Kč a zisk na 1 kus mulčovací

kůry je vyšší o 9,45 Kč. To je způsobeno především vyšší prodejní cenou a sníţením všech

nákladových poloţek, kromě přímého materiálu. Zkoumaná firma má od loňského roku

zaţádáno o 40 % dotace na tyto stroje. Proto byla v dalším kroku zkoumána kalkulace

přepočítána s pouţitím této dotace. Díky tomu se výrazně sníţila pořizovací cena

výrobních technologií, proto i zisk u této varianty je největší. A jako poslední bylo

uvaţováno o financování pořizovaných strojů formou leasingu. Tady vyšel zisk u obou

druhů výrobků o něco niţší neţ při pouţití dotace, ale vyšší neţ při financování formou

úvěru. Ze zjištěných výsledků tedy lze konstatovat, ţe lepším řešením by byl pro

zkoumanou firmu leasing, avšak z důvodu ţádosti o dotaci firma neměla jinou moţnost.

V dalším kroku byla doporučena investice do pásových dopravníků, které zmodernizují a

zlepší výkonnost výrobních linek. Z předpokládaných interpretací lze shrnout, ţe úspora

provozních a mzdových nákladů při realizaci této investice by ročně činila aţ 1 032 000

Kč, coţ by firmě určitě pomohlo a mohla by tyto finanční prostředky vyuţít na jiné účely. I

u této investice byly pouţity typové kalkulační vzorce k propočítání zisku u dvou výrobků.

Nejlépe opět vyšla varianta s pouţitím dotace a jako další financování formou leasingu.

Dále by si mohla firma v souvislosti s modernizací výrobních technologií a úsporou

nákladů pořídit elektrickou linku na drcení kůry. V současnosti má firma ve svém

vlastnictví drtič kůry, který je však naftový a vyznačuje se velkou spotřebou nafty. Firma

vydává aţ 570 000 Kč za rok za naftu. A také jsou s tím spojené negativní vlivy na ţivotní

prostředí. Jakmile se firma dostane do určité finanční stabilizace, tzn. aţ výrazněji

eliminuje úvěrové zatíţení, měla by si do svého vlastnictví pořídit elektrickou linku na

drcení kůry, která by nahradila stávající drtič. Odhadem by to mohla zrealizovat v roce

2015. Náklady na tento nový drtič by se odhadem pohybovaly kolem částky 380 000 Kč,

coţ by vedlo k úspoře nákladů aţ o 190 000 Kč ročně.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout další zlepšení výkonnosti výrobních technologií ve

firmě Jaroslav Zimčík – KERA. K dosaţení tohoto cíle bylo pouţito zejména poměrových

ukazatelů finanční analýzy a typových kalkulačních vzorců.

V teoretické části byly definovány pouţité pojmy a výrazy jako finanční analýza,

poměrové ukazatele, dlouhodobý hmotný majetek, kalkulace, investiční rozhodování,

leasing a úvěr.

V praktické části byla popsána charakteristika firmy, její výrobní program, dodavatelsko-

odběratelské vztahy, které jsou na velmi kvalitní úrovni, a také jsou popsány výrobní

technologie. Pomocí poměrových ukazatelů finanční analýzy byly provedeny výpočty

jejich hodnot a prostřednictvím typových kalkulačních vzorců byly vypočteny zisky ve

třech moţnostech. Jedná se o srovnání pořízení strojů na úvěr, s pouţitím dotace a pořízení

formou leasingu.

Podle shrnutí a doporučení je zřejmé, ţe zkoumaná firma se nenachází ve větších

finančních obtíţích. Na základě výsledků poměrových ukazatelů je znepokojujícím zjištění

pouze to, ţe firma drţí poměrně velké mnoţství zásob na skladě a tak přichází o finanční

prostředky, které by mohla vyuţít jinak. Firma je schopna vytvářet zisk, takţe z pohledu

rentability je situace pozitivní. Ze zjištěných hodnot lze také konstatovat, ţe nejvíce se

podniku dařilo v roce 2010, kdy dosáhl největšího zisku a naopak nejhorším rokem byl rok

2009, kde se výrazně projevila celosvětová krize a zvýšení nákladů za materiál a energii.

Zjištěné výsledky prostřednictvím typových kalkulačních vzorců a jejich následné

srovnávání vyvodily závěr, ţe pro zkoumanou firmu by bylo lepší financování strojů

formou leasingu. Nevýhodou je první navýšená splátka, ale poté se uţ platí jen leasingové

splátky. Kdeţto u úvěru jsou po celou dobu splácení placeny i úroky. Výhoda ale spočívá

v tom, ţe majetek je ve vlastnictví firmy a ta si ho můţe zahrnovat do odpisů. V tomto

případě, ale firma zvolila dobře financování formou úvěru, protoţe jinak by si nemohla

zaţádat o dotaci.

Díky novým výkonnějším technologiím došlo i ke značným úsporám na mzdách, neboť jiţ

není nutný dvousměnný provoz v hlavní sezónně jako doposud. Vznikl tak prostor pro

práci s cenou a uplatnění cenové konkurence při individuálních kalkulací u jednotlivých

odběratelů. Při modernizaci bude záleţet na firmě, kterou cestou financování se vydá.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

DPŘ Daň z příjmů

THN Technicko-hospodářské normy

FN

VN

kWh

Fixní náklady

Variabilní náklady

Kilowatthodina
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