Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Adéla Vlčková

Oponent BP:

Ing. Petr Krenar

Ak. rok:

2012/2013

Téma BP:

Modernizace výrobních technologií ve firmě Jaroslav Zimčík KERA

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 8
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 8
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 7
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 47

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Předkládaná bakalářská práce splňuje nároky kladené na její vypracování. Práce je vyvážená, návaznost jednotlivých kapitol se jeví logická a srozumitelná. Teoretická část svým rozsahem a obsahem je zpracována dostatečně a koresponduje s částí praktickou. Použité zdroje jsou řádně citovány. V praktické části práce jsou přehledně uvedeny dílčí kroky při analyzování výrobních technologií firmy. Jsou vyčísleny jednotlivé varianty kalkulací na pořízení nových technologií s promítnutím nákladů dle možností jejich financování. Na základě jejich výpočtů jsou formulována doporučení včetně nastínění dopadů pro firmu. Práce je vhodně doplněna tabulkami, grafy a přílohami. Formální úroveň práce a písemný projev autorky jsou na dobré úrovni.

Otázky k obhajobě:

Uvedte, zda a jakým způsobem se promítnou v kalkulacích výnosy plynoucí z prodeje staré technologie?

Číslo kritéria Popis kritéria Podíl na celkovém počtu bodů (0-10)
1 Úroveň práce 2
2 Společná část práce 2
3 Teoretická část práce 2
4 Praktická část práce (analytická část) 2
BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.
Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. <input checked="" type="checkbox"/>
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body). <input type="checkbox"/>

Číslo bodů Popis kritéria
0 bodů neodpověď
1-2 body společná část práce
3-4 body společná část práce
5-6 body společná část práce
7-8 body společná část práce
9-10 body společná část práce

Ve Zlíně dne: 17.05.2013

Petr Hájek

podpis hodnotitele BP